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Úvod

Akustická emise (AE) jakožto nedestruktivní diagnostická metoda prošla v nedávné době
významným rozvojem, především díky rychlému rozvoji výpočetní techniky. S tímto rozvojem
přichází přirozená potřeba klasifikace signálů AE podle fyzikálního zdroje. Kvalitní klasifikátory
AE nacházejí uplatnění v mnoha odvětvích průmyslu a slouží jak k zvýšení bezpečnosti provozu,
tak k snížení nákladů výroby.

Tato práce se zabývá extrakcí příznaků (atributů) ze signálu akustické emise a několika klasi-
fikačními metodami, které tyto atributy využívají. Cílem práce bylo nalezení vhodných atributů,
které umožňují efektivní klasifikaci signálů a následně porovnání úspěšnosti implementovaných
klasifikačních metod. K otestování metod byla použita laboratorní data pocházející z měření na
tenké plechové desce a na hliníkové eloxované konvici.

V první kapitole jsme shrnuli základní informace o akustické emisi, jejím šíření v pevných
tělesech, způsobu detekce a aplikacích AE v průmyslu. Dále jsou v této části představena námi
použitá data. Druhá kapitola popisuje podobu signálu akustické emise a představuje použité
atributy, jak ze signálu samotného, tak z jeho spektra. Celkem jsme použili šest různých atri-
butů, které signály akustické emise reprezentují ve výběrovém prostoru. V kapitolách tři až šest
jsou popsány implementované klasifikační metody. První dvě - divizivní metoda a model based
clustering (MBC) jsou klasifikátory bez učitele, tzv. unsupervised. Divizivní metoda je nejjedno-
dušší a k rozdělení pozorování využívá pouze součtů vzdáleností mezi nimi, MBC metoda funguje
na principu odhadu hustot pravděpodobnosti, kdy pozorování ve výběrovém prostoru prokládá
směsí hustot normálních rozdělení. Zbylé metody pracují s trénovací množinou dat a řadí se tedy
mezi supervised klasifikátory. Metody SMBC (Supervised MBC) a GMMC (Gaussian Mixture
Model Clustering) vycházejí z MBC a snaží se jí vylepšit. Metoda SKDEC (Supervised Ker-
nel Desity Estimation Clustering) klasifikuje na základě beparametrických hustot odhadnutých
jádrovým odhadem a konečně metoda SDDT (Supervised Divergence Decision Tree) využívá
ke klasifikaci divergenčního rozhodovacího stromu, vyvíjeného při katedře matematiky FJFI.
V sedmé kapitole jsou uvedeny výsledky klasifikace a porovnání jednotlivých metod. Všechny
klasifikační metody byly implementovány v prostředí Matlab.
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Kapitola 1

Akustická emise

Akustická emise je libovolný fyzikální jev při kterém dochází k uvolnění nahromaděné defor-
mační energie v tělese a její přeměně na energii kinetickou. Tato energie se šíří tělesem v podobě
elastické vlny. S akustickou emisí se můžeme setkat i u kapalin a plynů, typickým zdrojem jsou
však různé mechanismy deformace a lomu v pevných látkách. K zaznamenání emisních událostí
se používají piezoelektrické snímače.

Pokud dokážeme v signálu rozpoznat jednotlivé oddělené emisní události, hovoříme o pras-
kavé akustické emisi (burst type emission), v opačném případě pak emisi nazýváme spojitou
(continuous emission). Příkladem praskavé akustické emise je většina lomových procesů v ma-
teriálu nebo přetržení vlákna kompozitu. Příkladem spojité emise je únik látky z tlakové nádoby
či potrubí nebo obrábění materiálu. V této práci se zabýváme pouze praskavou akustickou emisí.

Přirozeným zdrojem nazýváme děj při kterém dochází ke vzniku akustické emise uvnitř tělesa,
např. při tahových zkouškách. Tyto zdroje mají blíže k reálným zdrojům s nimiž se setkáváme
v technické praxi. V laboratorním prostředí je častější variantou umělý zdroj akustické emise, kdy
je emise vynucena kontaktem zkoumaného předmětu a vnějšího budiče, např. pen-test. Vynucená
emise vzniká pouze na povrchu tělesa, což příliš nevadí u tenkých předmětů. Umožňuje nám to
navíc alespoň částečně kontrolovat parametry emisní události a její polohu.

1.1 Šíření elastických vln

Jelikož akustická emise je projevem šíření elastických vln, bude užitečné uvést si zde základní
výsledky z teorie mechaniky kontinua, která se jimi zabývá.

Při popisu pevných látek vyjdeme z Lagrangeova popisu kontinua, kde v čase t0 má každý bod
kontinua souřadnice x = (x1, x2, x3), v čase t > t0 potom souřadnice x+u,u = u(x, t), kde u se
nazývá vektor posunutí. Pro popis zatíženého tělesa se zavedou dva tenzory: tenzor deformace eij
a tenzor napětí τij . Při omezení na malé transformace platí mezi oběma tenzorovými veličinami
tzv. zobecněný Hookův zákon

eij =
1

2

(
∂ui
∂xj

+
∂uj
∂xi

)
, i, j = 1, 2, 3,

τij = cijklekl,

za použití Einsteinovi sumační konvence v druhé rovnici, kde konstanty úměrnosti cijkl jsou
závislé na vlastnostech materiálu tělesa. Nazývají se elastické moduly a obecně se jedná o tenzory
čtvrtého řádu, které mají 81 prvků. V izotropních materiálech dochází k maximální redukci
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koeficientů cijkl, pro jejich popis stačí pouze Lamého konstanta λ a smykový modul µ. Pro
izotropní látky platí

cijkl = λδijδkl + µ (δilδjk + δikδjl) ,

kde δij značí Kroneckerovo delta.
Šíření elastických vln v pevných látkách se řídí elastodynamickou (vlnovou) rovnicí

∂τij
∂xj

+ fi = ρ
∂2ui
∂t2

, i = 1, 2, 3,

kde ρ značí hustotu materiálu a fi vnitřní síly. Řešením elastodynamické rovnice získáme příslu-
šné dynamické posuvy u. Výsledky se zásadně liší pro homogenní, nehomogenní, izotropní a ani-
zotropní látky. V nejjednodušším případě izotropního homogenního prostředí se látkou šíří dva
druhy vln s rozdílnou rychlostí:

• podélné P-vlny, s rychlostí

c1 =

√
λ+ 2µ

ρ
=

√
E (1− ν)

ρ (1 + ν) (1− 2ν)
, (1.1)

• smykové (příčné) S-vlny, s rychlostí

c2 =

√
µ

ρ
=

√
E

2ρ (1 + ν)
, (1.2)

kde λ je Lamého koeficient, µ modul smyku, ρ hustota, E modul pružnosti a ν Poissonovo číslo.
V nehomogenních látkách je šíření elastických vln výrazně komplikovanější, jednotlivé vlny

nejsou separovatelné a materiálem se šíří celý vlnový balík. V případě pouze slabě nehomogen-
ního materiálu a vysokofrekvenční vlny se však hustota a elastické moduly lokálně příliš neliší
a vzorce (1.1, 1.2) platí alespoň přibližně. Pokud uvažujeme ohraničené kontinuum, případně
kontinuum s rozhraním, objevují se další druhy vln, např. povrchové Rayleighovy vlny. Výsledné
vlnové pole v tělese je tak často velmi složité.

Na tenkých deskách předpovídá teorie navíc k S-vlnám, P-vlnám a povrchovým vlnám vznik
dvou módů deskových vln, symetrického a antisymetrického. Jejich rychlosti lze určit řešením
transcendentní rovnice

tanh
(
πh
λ

√
1− c2

c21

)
tanh

(
πh
λ

√
1− c2

c22

) =

(
c2

c21
− 2
)2

4

√
1− c2

c22

√
1− c2

c22

±1

, (1.3)

kde h je tloušťka desky, λ vlnová délka, c1 rychlost P-vlny a c2 rychlost S-vlny. Kladný exponent
odpovídá symetrickému a záporný antisymetrickému módu.

Rovnice (1.3) nelze obecně analyticky vyřešit, nicméně pokud h/λ nabývá malých hodnot,
je možné odvodit vztahy

cs =

√
E

ρ (1− ν2)
, (1.4)

ca =

√
ω2Eh2

12ρ (1− ν2)
, (1.5)
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kde cs je rychlost šíření symetrického módu, ca je rychlost šíření antisymetrického módu desko-
vých vln a ω je úhlová frekvence. U tenkých desek používaných pro buzení akustické emise a
pro frekvenční rozsah běžných snímačů platí cs > ca, což v praxi může komplikovat určení času
příchodu signálu AE k jednotlivým snímačům.

1.2 Aplikace AE

Nejvýznamnější oblastí aplikace akustické emise je nedestruktivní defektoskopie, neboť de-

[…]

signály podskupiny pentestů od pozadí, které budou tvořit ostatní typy signálů naměřené na
plechu. V tabulce 7.10 jsou uvedeny výsledky této klasifikace.

Atributy DIVIZ MBC SMBC GMMC SKDEC
Q-Z 84,1 91,3 91,3 89,1 90,7
Q-W 88,2 89,5 89,6 90,0 92,6
Z-P 83,0 78,3 92,4 86,5 93,7

Tabulka 7.10: Úspěšnost separace pentestů oproti pozadí uvedená v % správně klasifikovaných
signálů

Pro grafické zobrazení klasifikace jsme opět zvolili kombinaci atributů Z-P na obrázku 7.12,
zejména z důvodu, že pozorování pentestů mají v tomto případě bimodální hustotu a je zajímavé
pozorovat jak se s ní jednotlivé metody vypořádají. Divizivní metoda se nehodí na případy
plynule mezi sebou přecházejících shluků, metoda MBC v tomto případě také v podstatě selhává,
neboť naprosto ignoruje druhé ohnisko pentestových signálů. To je nejspíše způsobeno tím,
že MBC byla nucena hledat pouze dva shluky. V praxi se tento problém překonává tak, že
se hledá vícero komponent, což ale vede k potížím s interpretací jednotlivých detekovaných
shluků a podshluků. Překvapivě kvalitního výsledku dosáhla SMBC, která spojila obě ohniska
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do elipsoidního shluku o něco šikovněji než metoda GMMC. Zdaleka nejlepší výsledek poskytuje
metoda SKDEC, která má jako jediná potenciál odhalit bimodální povahu dat.
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Obrázek 7.11: Rozložení signálů pentestů naměřených na konvici ve výběrovém prostoru P-Z

Zbývá nám použít metodu strojového učení SDDT, která byla pro takovýto úkol binární kla-
sifikace původně navržena. Ta klasifikuje tyto data s úspěšností 90,9 %, výsledek je znázorně
na obrázku 7.13. Metoda SDDT tedy o 1-2,7 % nedosahuje takové úspěšnosti jako triviálnější
supervizované metody, předpokládáme, že to je dáno především nedostatečným množstvím tré-
novacích dat, která tak musela být uměle generována, což mohlo vést k její kompromitaci.
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Obrázek 7.13: Klasifikace dvou zdrojů metodou SDDT ve srovnávacím zobrazení na prostoru
Z-P
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Obrázek 7.12: Klasifikace dvou zdrojů signálů pentest vs. ostatní na prostoru Z-P

Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo nalezení vhodných atributů signálu akustické emise
a následné porovnání klasifikačních metod na laboratorně naměřených datech. Navrhli jsme
dva atributy (P a M) z celkových šesti použitých. Při klasifikaci se osvědčily různé kombinace
atributů Z, P , Q, W a M , vždy v závislosti na konkrétních datech. Parametr S nerozděloval
kvalitně pozorování z různých zdrojů a při klasifikaci se neosvědčil.

Celkem bylo implementováno a odzkoušeno šest klasifikačních metod. Nejjednodušší divizivní
metoda se ukázala jako použitelná jen v ideálních případech dvou znatelně oddělených shluků.
Znatelně sofistikovanější metoda MBC, která byla popsána ve 4. kapitole, nabídla díky odhadu
hustot distribuční směsi možnost klasifikovat více shluků. Její slabiny se projevily při klasifikaci
silně se překrývajících shluků, kdy měla tendenci překryv sloučit v jeden klastr, kvůli svému
omezení pouze na normální rozdělení hledaných shluků. Po analýze tohoto chování jsme navrhli
vylepšení v podobě metody SMBC, která na základě trénovací množiny dat lépe inicializuje EM
algoritmus, jež tvoří základ metody MBC. Ukázalo se, že použití SMBC může výrazně zvýšit
úspěšnost, zejména v případě klasifikace kolidujících shluků. Metoda GMMC byla navržena
jako zjednodušení metody MBC, kdy k odhadu distribuční směsi jsou použita trénovací data.
Paradoxně navzdory své relativní jednoduchosti a výpočetní nenáročnosti dosahuje často výrazně
lepších výsledků než metody MBC či SMBC. Stále je však omezena na normální rozdělení a tedy
na více-méně eliptický tvar shluků, což se v některých případech ukázalo jako nepraktické. Dále je
představena teorie jádrových odhadů a na základě nich navržená klasifikační metoda SKDEC.
Ta už netrpí omezeními metody GMMC na elipticky symetrické shluky a jsme s její pomocí
schopni klasifikovat i nekonvexní shluky. V šesté kapitole jsme shrnuli základní poznatky o φ-
divergencích a popsali převzatý stromový klasifikátor SDDT, který využívá Rényiho divergenci
k optimalizaci klasifikace.

V poslední kapitole jsme pomocí implementovaných metod klasifikovali celkem tři různé sou-
bory dat z laboratorních měření. V prvním případě šlo o tři zdroje akustické emise, v druhém
o pět zdrojů, které všechny pocházely z měření na plechové desce. Třetí soubor dat odděloval
pentestové signály měřené na eloxované konvici od pozadí tvořeného signály z plechu. Z výsledků
je patrné, že úspěch klasifikace závisí především na volbě atributů - pro kvalitní atributy jsou
všechny klasifikační metody schopny dosáhnout výborných výsledků. Jako nejspolehlivější kla-
sifikátor se ukázala metoda SKDEC, především kvůli problémům, které měly metody založené
na MBC s klasifikací dat s bimodální nebo nesymetrickou hustotou.

Relativní neúspěch metody SDDT přisuzujeme nedostatečnému množství trénovacích dat. V
další práci se budeme zabývat úpravou SDDT algoritmu tak, aby byl použitelnější pro klasifikaci
signálů akustické emise.
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