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Bakalářská práce se zabývá klasifikací signálů akustické emise (AE), jak statistickými

metodami, tak pomocí strojového učení, konkrétně rozhodovacích stromů. Autor měl za úkol se
seznámit s problematikou defektoskopie materiálů, klasifikačními úlohami, základními metodami
klastrování a na ně navázanými oblastmi, jako jsou např. jádrové odhady hustot pravděpodobnosti,
distribuční směsi nebo divergenční míry odlišnosti dvou distribucí. Poté zpracovat naměřené signály
AE a vyhodnotit výsledky.

Zadané úkoly byly beze zbytku splněny, autor k tomu navíc prošel SW a aplikoval divergenční

rozhodovací strom SDDT, přestože neměl k dispozici dostatek dat, což řešil generováním podobných
sad atributů. Navrhnul nový klasifikační atribut a vlastní zjednodušený přístup ke klasifikaci signálů AE
pomocí odhadů Gaussovských distribucí jednotlivých typů zdrojů AE. Všechny použité klasifikační
metody řádně popsal a ilustroval v textu jejich výhody/schopnosti či ‚vady na kráse‘. Matematický
aparát soustředil na distribuční směsi včetně EM-algoritmu, na jádrové odhady včetně
vícerozměrných variant a na divergenční informační míry využité ve strojovém učení. Práce tedy
spojuje aplikace matematiky, numeriky, statistiky, softwaru a defektoskopie materiálů v jeden
vyhodnocovací celek.

Výsledné metody byly odzkoušeny, v kap.7 autor uvádí pěkné srovnání efektivity

klasifikačních algoritmů na vybraná laboratorní data na tenkém plechu. Úspěšnost dosahovala leckdy
i přes 96% u tří shluků, přes 92% u pěti shluků. Nakonec byla testována schopnost algoritmů oddělit
standardizované pentesty od ostatních přirozenějších zdrojů AE, kdy pentesty byly namíchané
z různých experimentů a naměřené na různých topologiích povrchů dvou různých materiálů (ocelový
plech a aluminiová konvice). I zde se podařilo klasifikovat s úspěšností přes 90%, přednostně
zafungovala metoda s učitelem SKDEC, viz obr.7.12.

Autor pracoval svědomitě, postupoval logicky a uváženě, pronikl do jednotlivých oblastí

zpracování defektoskopických dat, výsledný text sepsal přehledně a samostatně, dosáhl již i na
několik vlastních nových výsledků. Celkově jsem s jeho prací spokojen, jsou položeny kvalitní základy
pro další výzkum v pokračující fázi jeho studia.

Tuto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše uvedenému navrhuji
hodnocení známkou „A – výborně“.
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